
N.o 69 — 22 de Março de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 5117
C

on
tr

at
o

de
co

m
pa

rt
ic

ip
aç

ão
fin

an
ce

ir
a

R
ef

er
ên

ci
a

de
pr

oj
ec

to
E

m
pr

es
a

A
po

io
fin

an
ce

ir
o

T
ip

o
de

op
er

aç
ão

ap
oi

ad
a

N
úm

er
o

D
at

a

E
D

28
7

A
ra

na
s

Po
rt

ug
al

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

28
0

31
-5

-2
00

0
38

76
3

00
0$

00
A

lín
ea

a)
do

n.
o

1
do

ar
tig

o
2.

o
do

D
es

pa
ch

o
N

or
m

at
iv

o
n.

o
20

/9
8.

E
D

36
9

B
an

co
Po

rt
ug

uê
s

do
A

tlâ
nt

ic
o

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

32
1

31
-5

-2
00

0
50

86
4

00
0$

00
A

lín
ea

f)
do

n.
o

1
do

ar
tig

o
2.

o
do

D
es

pa
ch

o
N

or
m

at
iv

o
n.

o
20

/9
8.

M
S3

74
C

âm
ar

a
M

un
ic

ip
al

de
O

ur
ém

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

32
5

31
-5

-2
00

0
23

90
9

00
0$

00
A

lín
ea

a)
do

n.
o

1
do

ar
tig

o
2.

o
do

D
es

pa
ch

o
N

or
m

at
iv

o
n.

o
11

-A
/9

5.
E

D
37

6
H

os
pi

ta
ld

e
Sã

o
Jo

sé
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
32

6
31

-5
-2

00
0

92
0

00
0$

00
A

lín
ea

d)
do

n.
o

1
do

ar
tig

o
2.

o
do

D
es

pa
ch

o
N

or
m

at
iv

o
n.

o
20

/9
8.

M
S4

35
C

âm
ar

a
M

un
ic

ip
al

da
B

at
al

ha
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
33

8
31

-5
-2

00
0

5
09

7
00

0$
00

A
lín

ea
a)

do
n.

o
1

do
ar

tig
o

2.
o

do
D

es
pa

ch
o

N
or

m
at

iv
o

n.
o

11
-A

/9
5.

E
R

44
2

E
N

E
R

E
E

M
—

E
ne

rg
ia

s
R

en
ov

áv
ei

s,
L

.d
a

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
34

1
31

-5
-2

00
0

72
25

0
00

0$
00

A
lín

ea
h)

do
n.

o
1

do
ar

tig
o

2.
o

do
D

es
pa

ch
o

N
or

m
at

iv
o

n.
o

11
-B

/9
5.

E
D

42
7

H
os

pi
ta

ld
e

Sã
o

T
eo

tó
ni

o
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
34

3
31

-5
-2

00
0

1
00

0
00

0$
00

A
lín

ea
d)

do
n.

o
1

do
ar

tig
o

2.
o

do
D

es
pa

ch
o

N
or

m
at

iv
o

n.
o

20
/9

8.
M

S4
28

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
de

A
br

an
te

s
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

33
3

26
-6

-2
00

0
45

38
7

00
0$

00
A

lín
ea

a)
do

n.
o

1
do

ar
tig

o
2.

o
do

D
es

pa
ch

o
N

or
m

at
iv

o
n.

o
11

-A
/9

5.
E

R
29

1
E

B
—

E
le

ct
ri

ci
da

de
da

B
ei

ra
,L

.d
a

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

21
8

27
-6

-2
00

0
45

68
8

00
0$

00
A

lín
ea

h)
do

n.
o

1
do

ar
tig

o
2.

o
do

D
es

pa
ch

o
N

or
m

at
iv

o
n.

o
11

-B
/9

5.
E

R
25

7
N

or
oe

st
e

—
Pr

od
uç

ão
e

C
om

er
ci

al
iz

aç
ão

de
E

ne
rg

ia
s

R
en

ov
áv

ei
s,

L
.d

a
22

6
27

-6
-2

00
0

66
40

3
00

0$
00

A
lín

ea
h)

do
n.

o
1

do
ar

tig
o

2.
o

do
D

es
pa

ch
o

N
or

m
at

iv
o

n.
o

11
-B

/9
5.

M
S3

43
A

B
B

A
ls

to
m

Po
w

er
de

Po
rt

ug
al

,S
.A

.
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

28
5

27
-6

-2
00

0
2

57
9

00
0$

00
A

lín
ea

a)
do

n.
o

1
do

ar
tig

o
2.

o
do

D
es

pa
ch

o
N

or
m

at
iv

o
n.

o
11

-A
/9

5.
E

D
25

9
E

sp
aç

o
U

rb
an

o
—

In
ve

st
im

en
to

s
Im

ob
ili

ár
io

s,
S.

A
.

..
..

..
..

..
..

..
..

.
26

4
30

-6
-2

00
0

16
96

8
00

0$
00

A
lín

ea
a)

do
n.

o
1

do
ar

tig
o

2.
o

do
D

es
pa

ch
o

N
or

m
at

iv
o

n.
o

20
/9

8.
E

D
26

2
E

sp
aç

o
U

rb
an

o
—

In
ve

st
im

en
to

s
Im

ob
ili

ár
io

s,
S.

A
.

..
..

..
..

..
..

..
..

.
26

5
30

-6
-2

00
0

90
00

6
00

0$
00

A
lín

ea
a)

do
n.

o
1

do
ar

tig
o

2.
o

do
D

es
pa

ch
o

N
or

m
at

iv
o

n.
o

20
/9

8.
M

S3
63

A
m

or
im

&
Ir

m
ão

s,
S.

A
.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

31
8

30
-6

-2
00

0
41

75
9

00
0$

00
A

lín
ea

a)
do

n.
o

1
do

ar
tig

o
2.

o
do

D
es

pa
ch

o
N

or
m

at
iv

o
n.

o
11

-A
/9

5.
E

D
42

5
H

os
pi

ta
ld

o
E

sp
ír

ito
Sa

nt
o

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

34
2

30
-5

62
00

0
1

00
0

00
0$

00
A

lín
ea

d)
do

n.
o

1
do

ar
tig

o
2.

o
do

D
es

pa
ch

o
N

or
m

at
iv

o
n.

o
20

/9
8.

M
S4

23
C

âm
ar

a
M

un
ic

ip
al

de
M

aç
ão

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

33
1

14
-7

-2
00

0
11

25
7

00
0$

00
A

lín
ea

a)
do

n.
o

1
do

ar
tig

o
2.

o
do

D
es

pa
ch

o
N

or
m

at
iv

o
n.

o
11

-A
/9

5.

7
de

M
ar

ço
de

20
01

.—
O

D
ir

ec
to

r
de

Se
rv

iç
os

de
U

til
iz

aç
ão

R
ac

io
na

ld
e

E
ne

rg
ia

,
J.

P
en

af
or

te
e

C
os

ta
.

Direcção-Geral da Indústria

Despacho (extracto) n.o 5681/2001 (2.a série). — Por despacho
de 7 de Março de 2001 do director-geral da Indústria:

Teresa Santos Fernandes Seixas, assistente administrativa do quadro
de pessoal da Direcção-Geral do Turismo — transferida, com a
anuência do serviço de origem, para a Direcção-Geral da Indústria,
com a mesma categoria (escalão 1, índice 190), ao abrigo do
artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, con-
siderando-se exonerada do anterior lugar a partir da data da acei-
tação do novo cargo. (Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)

8 de Março de 2001. — O Director dos Serviços de Gestão, Man-
geon Fernandes.

Inspecção-Geral das Actividades Económicas

Aviso n.o 4364/2001 (2.a série). — Nos termos do n.o 3 do
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público
que se encontra publicada a ordem de serviço respeitante à lista de
antiguidade do pessoal a prestar serviço na Inspecção-Geral das Acti-
vidades Económicas reportada a 31 de Dezembro de 2000.

16 de Fevereiro de 2001. — Pelo Inspector-Geral, o Subinspector-
-Geral, Costa Jónatas.

Inspecção-Geral de Jogos

Rectificação n.o 721/2001. — Para os devidos efeitos e por ter
saído com inexactidão rectifica-se o aviso n.o 3098/2001 (2.a série),
inserto no Diário da República, 2.a série, n.o 45, de 22 de Fevereiro
de 2001, pelo que onde se lê «Manuel Luís Amaral Domingues»
deve ler-se «Manuel Luís Amaral Domingos».

5 de Março de 2001. — Por delegação do Inspector-Geral, o Subins-
pector-Geral, Jaime Marques.

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Gabinete do Secretário de Estado
do Desenvolvimento Rural

Despacho n.o 5682/2001 (2.a série). — O despacho n.o 62/94
reconheceu «Maçã de Alcobaça» como indicação geográfica e deter-
minou as condições em que o seu uso pode ser efectuado, cometendo
à Cooperativa Agrícola de Alcobaça, C. R. L., a gestão daquela indi-
cação geográfica, conferindo-lhe competência para desenvolver as
acções próprias do agrupamento, tal como se encontram definidas
no Despacho Normativo n.o 47/97, de 30 de Junho.

Posteriormente e através do Regulamento (CEE) n.o 1107/96, de
12 de Junho, foi registado «Maçã de Alcobaça» como indicação geo-
gráfica protegida.

Verificou-se, entretanto, que a Associação dos Produtores de Maçã
de Alcobaça, face aos seus objectivos e ao seu estatuto mais abran-
gente, estaria em melhores condições para desempenhar as tarefas
necessárias ao desenvolvimento da maçã de Alcobaça e à sua valo-
rização comercial, tendo esta situação sido reconhecida pela Coo-
perativa Agrícola de Alcobaça, C. R. L.

Assim, de acordo com o disposto no n.o 1 do anexo I do Despacho
Normativo n.o 47/97, de 30 de Junho, determino o seguinte:

1 — A seu pedido, são retiradas à Cooperativa Agrícola de Alco-
baça, C. R. L., as responsabilidades inerentes à gestão do uso da
indicação geográfica protegida «Maçã de Alcobaça».

2 — As responsabilidades conferidas pelo despacho n.o 62/94 à Coo-
perativa Agrícola de Alcobaça, C. R. L., são integralmente cometidas
à Associação dos Produtores de Maçã de Alcobaça, que expressamente
as solicitou, nos termos do citado Despacho Normativo n.o 47/97.

3 — A Associação dos Produtores de Maçã de Alcobaça deve ter
em particular atenção às disposições legais, em vigor, em matéria
de autorização para o uso da IGP «Maçã de Alcobaça» designada-
mente as constantes do n.o 4 do referido despacho n.o 62/94 e indigitar
num prazo de 20 dias úteis o organismo privado de controlo e
certificação.

6 de Março de 2001. — O Secretário de Estado do Desenvolvimento
Rural, Victor Manuel Coelho Barros.


